
 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       1 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per la conclusione di un Accordo 

Quadro con più operatori, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria, suddiviso in n. 4 Lotti. 

CIG Lotto 1: A006D6FF84  

CIG Lotto 2: A006DA18C9  

CIG Lotto 3: A006DAE385  

CIG Lotto 4: A006DCEDEA  

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

VISTI 

a) l'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

b) il Regolamento acquisti di beni, servizi e lavori di Arexpo, approvato con Determina n. 79 

del 29 settembre 2023. 

PREMESSO CHE 

c) con determina a contrarre n. n. 68 del 29 agosto 2023, cui si rinvia ai presenti fini per 

quanto occorrer possa, Arexpo S.p.A. (di seguito “Arexpo”), ha indetto la procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per la conclusione di un Accordo Quadro con più 

operatori, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di 

servizi di architettura e ingegneria, suddiviso in n. 4 Lotti, con durata pari a 24 mesi ed 

opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

dell’art. 108, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice”); 

d) l’importo complessivo a base d’asta della procedura, comprensivo dell’opzione di 

rinnovo, è pari ad Euro 21.700.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali 

obbligatori, così ripartito: 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       2 

• Lotto 1: Servizi di progettazione (progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione) e attività propedeutiche alla progettazione, per l’ambito 

Infrastrutture per la mobilità: Euro 2.881.000,00, oltre IVA e contributi previdenziali e 

assistenziali obbligatori; 

• Lotto 2: Servizi di progettazione (progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione) e attività propedeutiche alla progettazione, per l’ambito 

Architettura: Euro 6.432.000,00, oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali 

obbligatori; 

• Lotto 3: Servizi di progettazione (progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione) e attività propedeutiche alla progettazione, per l’ambito 

Paesaggio: Euro 2.345.000,00, oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali 

obbligatori; 

• Lotto 4: Servizi di verifica dei progetti: Euro 2.881.000,00, oltre IVA e contributi 

previdenziali e assistenziali obbligatori; 

e) a seguito della pubblicazione del bando di gara, alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, prorogato con determina n. 78 del 28 settembre 2023 - ore 12.00 

del 16 ottobre 2023 - sono pervenute n. 38 offerte presentate dai seguenti operatori 

economici: 

1. 3TI Progetti Italia - Ingegneria Integrata SpA (mandataria), SPERI Società di 

Ingegneria e di Architettura S.p.A., Land Italia Srl, ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità 

Ambiente S.r.l.(mandanti); 

2. ATIproject srl (Forma singola); 

3. Dodi Moss s.r.l. (Forma singola); 

4. ITS SRL (MANDATARIA), SM INGEGNERIA SRL, Pan associati srl, Barreca & La Varra, 

Planex Srl Societa' di Engineering (mandanti); 

5. Conteco Check Srl (Forma singola); 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       3 

6. 3BA S.r.l. (mandataria), Seingim Global Service S.r.l, Lombardini22 S.p.A, Studio 

Professionale Associato Bellesi S. e Giuntoli A (mandanti) 

7. Inarcheck SpA (Forma singola); 

8. ICMQ SPA (Forma singola); 

9. Costituendo RTI Bureau Veritas Italia S.p.A. (mandataria), RINA Check S.r.l. 

(mandante); 

10. Cooprogetti società cooperativa (mandataria), MATE Società Cooperativa, 

StudioSilva S.r.l. (mandanti); 

11. Abacus S.r.l. (mandataria), SGA Studio Geologi Associati (mandante); 

12. AECOM URS Italia (mandataria), GIS Design S.r.l. (mandante); 

13. Hub Engineering Consorzio stabile scarl; 

14. ITS Controlli Tecnici (mandataria), Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl (mandante); 

15. Cooprogetti società cooperativa (mandataria), MATE Società Cooperativa, GVG 

ENGINEERING (mandanti);  

16. No Gap Controls Srl (Forma singola); 

17. Laboratorio Permanente (mandataria), Studio Idrogeotecnico SRL Societa' di 

Ingegneria, S.C.E. Project srl, GAE Engineering srl, KITE ENGINEERING SRL, Agro Service 

srl, Greenwich S.r.l. (mandanti); 

18. Lombardini22 S.p.A. (mandataria), Seingim Global Service S.r.l.,3BA S.r.l., Studio 

Associato Bellesi Giuntoli (mandanti); 

19. Milan Ingegneria S.p.A. (mandataria), Studio Geologico Associato Gian Vito 

Graziano e Monica Masi, OTTAVIO DI BLASI & Partners srl, ENG Group Srl, Stain 

Engineering S.r.l. (mandanti); 

20. One Works S.P.A. (mandataria), Deerns Italia S.P.A, Paisa’ Architettura del Paesaggio 

Stignani Associati S.R.L. (mandanti); 

21. Progetto CMR Emgineering Integrated Services (mandataria), Cascone Engineering 

S.r.l., Settanta7 S.r.l., Massimiliano Alessandro Cecchetto, GPA S.r.l. (mandanti); 

22. Proger SPA (mandataria), Architecna Engineering S.r.l., J+S SpA, Anthemis 

Environment SRL, Pini Group S.r.l. (mandanti); 

23. LA SIA S.R.L. (mandataria), Franchetti SPA (mandante); 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       4 

24. LAND Italia (mandataria), MAJONE & PARTNERS S.r.l., Carola Aratari, DBA PRO S.p.A., 

ERRE.VI.A. Ricerca Viabilità Ambiente S.r.l. (mandanti); 

25. Normatempo Italia srl (Forma singola); 

26. MATE Società Cooperativa (mandataria), Cooprogetti società cooperativa, S.B. 

arch Studio Bargone arch.ass.ti (mandanti); 

27. Mythos Scarl (mandataria), IP Ingegneria s.r.l., Dott. Marco Stoppa – Geologo, Ing. 

Alessandro Zichi, Dott. Fabio Palazzo (mandanti); 

28. Open Building Srl Società Benefit (mandataria), Exenet Srl, Studio Concreto Srl, 

Contec AQS (mandanti); 

29. M+ ASSOCIATI (mandataria), LSB architetti associati, PROJEMA ENGINEERING SRL, 

FUSINA SRL (mandanti); 

30. Leonardo Consorzio Europeo per l'Ingegneria e l'Architettura (mandataria), 

p'arcnouveau, Yuppies Services SRL (mandanti); 

31. Pool Engineering S.r.l. (mandataria), Dott. Geol. Ennio Chiesurin, Minnucci Associati 

S.r.l. (mandanti); 

32. RPA (mandataria), Manuel De Canal, OPERATING SRL, E.T.S. S.p.A. Engineering and 

Technical Services (mandanti); 

33. WIP ARCHITETTI SRL (mandataria), STUDIO AMATI SRL, PIETRO PEPE, STUDIO TRANSIT SRL 

(mandanti); 

34. Techproject S.r.l. (Forma singola); 

35. S.I.B. STUDIO INGEGNERIA BELLO S.R.L. (mandataria), Ing. Giovanna Salzano, 

IN.CO.SE.T. S.R.L, Dottore Forestale Giovanni Gammarano, FRANCESCO UCCI 

(mandanti); 

36. THEMENOS PROGETTI SRL (mandataria), C.D.G. INGEGNERIA s.r.l., CORBELLINI SRL 

(mandanti); 

37. React Studio S.R.L. (mandataria), Politecna Europa srl, STARCHING S.R.L. (mandanti) 

38. Sidoti engineering srl unipersonale (Forma singola). 

pertanto, si intende procedere alla nomina della Commissione giudicatrice nel rispetto 

dell’art. 93, comma 1, del Codice; 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       5 

f) ai fini dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, si è reso 

necessario valutare professionalità idonee allo svolgimento dell’incarico, in quanto esperte 

nei settori cui si riferisce l’oggetto dell’affidamento; 

g) ai sensi dell’art. 93, comma 3, del Codice, la Commissione è presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico 

e di adeguate competenze professionali; inoltre, dispone la suddetta norma, della 

Commissione giudicatrice può far parte il RUP; 

h) secondo quanto previsto dal Regolamento acquisti di beni, servizi e lavori di Arexpo, i 

commissari sono esperti nel settore del contratto e sono, di norma, nominati tra il personale 

in forza alla società, potendo ricorrere a commissari esterni in caso di accertata carenza in 

organico o di esigenze oggettive e comprovate;  

i) il Regolamento di cui alla precedente lettera h) dispone, altresì, che, compatibilmente 

con l’assetto del personale in forza alla Società, i membri diversi dal Presidente siano 

individuati, almeno in parte, nell’ambito del personale estraneo alla struttura organizzativa 

che propone la procedura e che tra i membri non debbano esserci rapporti di dipendenza 

gerarchica con il Presidente della commissione; il Regolamento prevede, inoltre, che per 

dipendenza gerarchica si faccia riferimento al rapporto di diretta dipendenza 

eventualmente sussistente tra i membri della commissione; 

j) all’art. 8 del Disciplinare della gara in oggetto è previsto che la Commissione è composta 

da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto; 

k) tuttavia, considerato l’elevato numero di offerte pervenute per la procedura in esame, 

Arexpo intende procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice composta da n. 

5 membri, esperti nel settore della procedura, di cui n. 2 membri appartenenti ad una 

struttura diversa da quella proponente; 

l) la Commissione è quindi composta da: 

- Ing. Alessandro Molaioni, Presidente; 

- Arch. Daniela De Pascalis, membro e RUP della procedura; 

- Arch. Ciro Mariani, membro; 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       6 

- Arch. Marina Reissner, membro; 

- Ing. Alessandro Cervetti, membro. 

Viene, inoltre, nominato, quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Valeria D’Angelo e 

quale segretario supplente, al fine di garantire la continuità delle operazioni di gara, l’Avv. 

Elena Pinto. 

VISTI 

m) i CV, quivi allegati sub n. 1), dei componenti sopra indicati, tutti coerenti rispetto 

all’oggetto della procedura di affidamento in oggetto: l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria; 

n) le dichiarazioni sostitutive ex art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, presentate dai 

sopra indicati componenti ed allegate al presente atto sub n. 2). 

CONSIDERATO CHE 

o) i predetti commissari, il segretario verbalizzante e il segretario supplente hanno preso 

visione delle offerte pervenute ed hanno sottoscritto le dichiarazioni di insussistenza di cause 

di incompatibilità e di astensione, acquisite agli atti e conservate dalla Funzione Appalti e 

Procurement di Arexpo; 

DISPONE 

1. di nominare la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria, ai sensi dell’art. 93 

del D.Lgs. 36/2023 e del Regolamento di Arexpo, come di seguito indicata: 

- Ing. Alessandro Molaioni, Presidente; 

- Arch. Daniela De Pascalis, membro e RUP della procedura; 

- Arch. Ciro Mariani, membro; 

- Arch. Marina Reissner, membro; 

- Ing. Alessandro Cervetti, membro. 



 

 

Arexpo S.p.A.                                 Via Cristina Belgioioso, 171 - 20157 Milano                                                                       7 

Viene, inoltre, nominata, quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Valeria D’Angelo e 

quale segretario supplente, al fine di garantire la continuità delle operazioni di gara, l’Avv. 

Elena Pinto; 

2. di dare atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i membri della 

Commissione, il segretario verbalizzante e il segretario supplente hanno reso la 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di cause di astensione di cui 

all’art. 93 del Codice; 

3. di comunicare il presente atto di nomina al RUP della procedura in oggetto ed ai membri 

della Commissione nominata al precedente punto 1); 

4. che il RUP adempia agli obblighi di trasparenza connessi al presente provvedimento; 

5. di demandare alla predetta Commissione giudicatrice lo svolgimento di ogni attività 

relativa all’analisi ed alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute per 

la gara in oggetto, ivi compresa quella eventuale di supporto al RUP nella fase di verifica 

dell’anomalia dell’offerta. 

L’Amministratore Delegato 

Dott. Igor De Biasio 

(documento firmato digitalmente) 

Allegati: 

1) CV dei commissari; 

2) dichiarazioni relative alla insussistenza delle situazioni di incompatibilità e di cause di 

astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 


